
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 JULHO/2021 

 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.152, DE 1º DE JULHO DE 2021 

 
Retifica a Portaria n.º SPO.133, de 
14/06/2021 que trata da prorrogação 
da validade da Comissão Anual de 
Alienação e outras formas de 
desfazimento de Bens Inservíveis do 
Câmpus São Paulo para o ano de 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria IFSP/nº 2.452, de 08 de abril de 2021, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.133, de 14 de junho de 2021, que trata da 

prorrogação da validade da Comissão Anual de Alienação e outras formas de 

desfazimento de Bens Inservíveis do Câmpus São Paulo para o ano de 2021. 

 

Onde se lê: 

 

“O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com os Decretos 

n.º 9.373, de 11/05/2018 e 10.340, de 06/05/2020, resolve:” 

 

Leia-se: 

 

“O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com o Decreto n.º 

9.373, de 11/05/2018, alterado pelo Decreto nº 10.340, de 06/05/2020, resolve:” 

 
 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.153, DE 07 DE JULHO DE 2021 

 
Designa Comissão Local e Estadual 
para a participação no eJIF - 2021 do 
Câmpus São Paulo 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

DESIGNA os membros abaixo para comporem as Comissões Local e 

Estadual do Câmpus São Paulo para participação no eJIF 2021 – Jogos Eletrônicos dos 

Institutos Federais. 

 

Etapa Data Membros 

 

Local 

 

19 a 26/06/2021 

Solange Aparecida Alves 

Claudete de Oliveira Alves 

Klebson Rodrigues Moraes dos Santos 

 

 

Etapa Data Membros 

 

Estadual 

 

19 a 25/07/2021 

Solange Aparecida Alves 

Klebson Rodrigues Moraes dos Santos 

 
 
 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.154, DE 07 DE JULHO DE 2021 

 
Designa membros para a Comissão 
Local Estatuinte do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria IFSP/nº 2.452, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Local Estatuinte do Câmpus São Paulo: 

 

Membros Segmento Função 

Antônio Marcos Conceição Técnico-administrativo – 1º titular Presidente 

Wanduir Durant Técnico-administrativo - 2º titular Relator 

Adrienzy Rocha Martins Costa Técnico-administrativo – 1ª suplente Membro 

Leandro Rodrigues Gonzalez 

Fernandez 

Docente – 1º titular Vice-

presidente 

Jacyro Gramulia Junior Docente - 2º titular Secretário 

Gilberto Igarashi Docente – 1º suplente Membro  

Carlos Vinicius Veneziani dos 

Santos 

Docente – 2º suplente Membro  

Audrey Marques Silva Paiva Docente – 3ªsuplente Membro  

Gustavo Bucci Carrascosa Discente - 1º titular Secretário 

Dário Krastin Dias Discente – 2º titular Relator 

Eduardo Covalli Discente – 1º suplente Membro 

Almir Borges Dos Santos Discente – 2º suplente Membro  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Caio Italo Marcieri Pimpinato Discente – 2º suplente Membro  

 

Art.2.º - DETERMINAR que para a condução dos trabalhos, assim como a 

definição dos prazos para sua conclusão, sejam seguidas as orientações da Comissão 

Central da Estatuinte. 

 
 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

PORTARIA N. º SPO.155, DE 07 DE JULHO DE 2021 
 

Altera os Projetos Institucionais do 
Câmpus São Paulo para o 1.º semestre 
letivo de 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução 

Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, resolve: 

  

ALTERAR a Portaria nº SPO.102, de 13/05/2021, que aprovou os Projetos 

Institucionais do Câmpus São Paulo para o 1.º semestre letivo de 2021, conforme 

segue: 

 

Onde se lê: 

Cogumelos da Mata Atlântica: 

diversidade e potencialidades de 

espécies comestíveis 

Nelson Menolli Junior 20 horas 

 

Leia-se: 

Cogumelos da Mata Atlântica: 

diversidade e potencialidades de 

espécies comestíveis 

Nelson Menolli Junior 18 horas 

Agente de Prospecção e Inovação Nelson Menolli Junior 2 horas 

 

Onde se lê: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

Projeto Esterilização de Ar em 

Ambientes Fechados através de 

emissor de raio UV-C para combate do 

vírus COVID19 

Ridnal João do Nascimento 6 horas 

 

Leia-se: 

Projeto Esterilização de Ar em 

Ambientes Fechados através de 

emissor de raio UV-C para combate do 

vírus COVID19 

Ridnal João do Nascimento 4 horas 

 

Incluir: 

Coordenação Projeto IF Maker – IFSP Thais Regeane Kitzinger 4 horas 

Colaborador Projeto IF Maker – IFSP 

Fabio Gallo Junior 

Edson d´Avila 

Rodrigo Rech 

Ridnal João do Nascimento 

Jose Carlos Jacintho 

2 horas 

Agente de Prospecção de Projetos de 

Inovação – API 

Cesar Augusto Vieira Valente 

José Carlos Jacintho 

Luis Claudio de Matos Lima Junior 

Luiz Henrique Leite Rosa 

2 horas 

Projetos Institucionais com a dedicação de regência de aulas de no mínimo 12 horas 

(16 aulas) 

 

Incluir: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

Coordenador da Incubadora do IFSP-

SPO (Antigo Hotel de Projetos) 
Cesar Lopes Fernandes 18 horas 

Agente de Prospecção de Projetos de 

Inovação – API 
Cesar Lopes Fernandes 2 horas 

Projetos Institucionais com 20 horas semanais, assegurando a dedicação de regência 

de aula de no mínimo 8 horas semanais (11 aulas). 

 

Incluir: 

Coordenação do Projeto Escola Sem 

Fronteiras 
Dariane Raifur Rossi 8 horas 

Colaborador do Projeto Escola Sem 

Fronteiras 
Daniel Teixeira Maldonado 6 horas 

Projetos Institucionais para servidores com função de coordenador/direção. 

 
 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.156, DE 07 DE JULHO DE 2021 
 
Comissão de Revisão e Consolidação dos 
Atos Normativos Institucionais do Câmpus 
São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com o que 

dispõe o Decreto nº 10.139, de 28/11/2019 e a Portaria Normativa RET IFSP nº 1, de 

10/05/2021, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência da 

primeira, comporem Comissão de Revisão e Consolidação dos Atos Normativos 

Institucionais do Câmpus São Paulo: 

Servidores Setor 

Leylah Marques Presidente 

Eliane Gomes de Oliveira 
Gabinete da Diretoria Geral (GDG-SPO) 

Luciana de Oliveira Santana  

Alba Fernanda Oliveira Brito Coordenadoria de Documentação e Memória 

(CDM-SPO) Fabia Dalla Nora 

Cristine Gleria Vecchi 
Coordenadoria de Comunicação Social (COS-SPO) 

Daniel Faria Esteves 

Andrea de Andrade 

Diretoria de Ensino (DEN-SPO) Eduardo Lennon Goncalves 

Gabriela Ramos Gallicchio 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

Rosi Meire Martins Ortega 

Thais Surian Diretoria Sociopedagógica (DSP-SPO) 

Renata Fernandez Targino 
Coordenadoria Técnico Pedagógica (CTP-SPO) 

Lêni Helen Vieri Piacezzi 

Mario Luiz Gusson Martins  Coordenadoria de Apoio ao Estudante (CAE-SPO) 

Alexandre Galdino Sobrinho 

Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação 

(DPE-SPO) 

Caio Cabral da Silva  

Fernanda Luciana Peruzi 

Marcos Antonio Verdasca 

Adelino Zamprogno 

Diretoria de Administração (DAD-SPO) 

Amauri Avelino dos Santos 

Junior 

Lídia Maria Saturnino 

Simone Mendes Delphino 

Angela Martins da Silva 
Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP-SPO) 

Wagner Figueiredo Martins 

 

Art. 2º DETERMINAR a conclusão da primeira fase dos trabalhos dessa 

comissão até 31/08/2021. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.157, DE 07 DE JULHO DE 2021 
 

Altera Comissão Local de Revisão do 
Plano de Desenvolvimento Institucional 
(PDI) 2019 – 2023 do Câmpus São Paulo  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria n.º 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

SUBSTITUIR, a partir desta data, o docente Jacyro Gramulia Junior pelo 

docente Tarcisio Fernandes Leão, no segmento docente-suplente, na Comissão Local 

de Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019 – 2023 do Câmpus 

São Paulo, designada pela Portaria nº SPO.119, de 09/06/2021.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.158, DE 08 DE JULHO DE 2021 
 
Altera Comissão de Revisão e Consolidação 
dos Atos Normativos Institucionais do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com o que 

dispõe o Decreto nº 10.139, de 28/11/2019 e a Portaria Normativa RET IFSP nº 1, de 

10/05/2021, resolve: 

 

SUBSTITUIR, a partir desta data, a servidora Thais Surian pelo servidor 

Rafael dos Santos, no setor Diretoria Sociopedagógica (DSP-SPO), na Comissão de 

Revisão e Consolidação dos Atos Normativos Institucionais do Câmpus São Paulo, 

designada pela Portaria nº SPO.156, de 07/07/2021. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.159, DE 12 DE JULHO DE 2021 

 
Prorroga a validade da Comissão para 
Revisão do Regulamento do Conselho de 
câmpus do Câmpus São Paulo  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

PRORROGAR, por mais 45 dias, a validade da Comissão para Revisão do 

Regulamento do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo, designada pela Portaria nº 

SPO.103, de 14/05/2021 e retificada pela Portaria nº SPO.105, de 18/05/2021. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.160, DE 13 DE JULHO DE 2021 
 
Designa Colegiado do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão de Turismo do 
Câmpus São Paulo 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e a Ata de Reunião da 

Comissão Eleitoral do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de 

Turismo, de 09/07/2021, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em 

Gestão de Turismo do Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Érika Sayuri Koga Di Nápoli - Presidente 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez 

Flávio Daiji Kishigami 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez  

Marcos Hideyuki Yokoyama         

Marina Monteiro da Silva 

Rafael Chequer Bauer 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

Representantes docentes suplentes 

Fernanda Pereira Liguori 

Raul Jose de Souza 

 

Representantes discentes titulares 

Francisco de Castro Matos 

Natalya Reis da Silva 

 

Representantes discentes suplentes 

Paloma Jady e Silva Costa 

Paulo Henrique Souza Reis 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo suplente 

Elissa Fontes Soares Lopes 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos aos representantes docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo. 

 

 Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo 

período de um ano para os representantes discentes. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.161, DE 16 DE JULHO DE 2021 
 
 Altera a Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico 
(CEICs) do curso Técnico em Mecânica 
Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São 
Paulo 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03, de 04/05/2015, com a Resolução nº 143, de 1º/11/2016 e, 

em consonância com a Resolução IFSP n° 163, de 28/11/2017, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.124, de 

09/06/2021, que recompõe a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico (CEIC) do curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio do 

Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DISPENSAR o docente Pedro Fernando Poveda, como membro 

docente da área técnica, da referida comissão. 

 

Art.3º DISPENSAR o servidor Douglas Alves de Lima, como membro 

Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação, da referida 

comissão. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

Art.4º ALTERAR a representação de Francisco Yastami Nakamoto, de 

membro docente da área técnica para membro Representante da Diretoria de 

Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação, na referida comissão. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.162, DE 16 DE JULHO DE 2021 
 
 
Altera Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico 
(CEICs) do curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São 
Paulo 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03, de 04/05/2015, com a Resolução nº 143, de 1º/11/2016 e, 

em consonância com a Resolução IFSP n° 163, de 28/11/2017, resolve: 

 

Art.1º – ALTERAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.073, de 

25/06/2020, também alterada pelas Portarias nº SPO.121, de 18/08/2020 e SPO.062, de 

11/03/2021, que tratam da designação e alterações da Comissão de Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico (CEICs) do curso Técnico em Informática 

Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo. 

 

Art. 2º – DISPENSAR o docente Andre Evandro Lourenço, membro 

docente da área técnica, da referida comissão. 

 

Art. 3º – INCLUIR o docente Luk Cho Man, como membro docente da 

área técnica, na referida comissão. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

Art. 4º – INCLUIR o membro externo Lucas Ivars Cadima Ciziks na 

referida comissão. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.163, DE 16 DE JULHO DE 2021 
 
Altera os Projetos Institucionais do Câmpus 
São Paulo 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, e seu pedido de 

alteração no Ofício Nº 16/2021 - DPE-SPO/VDG-SPO/DRG/SPO/IFSP, em 15/07/2021, 

resolve: 

 

ALTERAR a Portaria nº SPO.102, de 13/05/2021, também alterada pela 

Portaria nº SPO.155, de 07/07/2021, que aprovou os Projetos Institucionais do Câmpus 

São Paulo para o 1º semestre letivo de 2021, conforme segue: 

 

Onde se lê: 

Coordenação do Projeto Escola Sem 

Fronteiras 
Dariane Raifur Rossi 8 horas 

Colaborador do Projeto Escola Sem 

Fronteiras 
Daniel Teixeira Maldonado 6 horas 

Projetos Institucionais para servidores com função de coordenador/direção. 

 

Leia-se: 

Coordenação do Projeto Escola Sem 

Fronteiras 
Dariane Raifur Rossi 12 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

Colaborador do Projeto Escola Sem 

Fronteiras 
Daniel Teixeira Maldonado 8 horas 

Projetos Institucionais para servidores com função de coordenador/direção. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.164, DE 17 DE JULHO DE 2021 

 
Designar os membros da Comissão para 
Revisão do Regulamento do Conselho de 
câmpus do Câmpus São Paulo  

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021 e em 

conformidade com a reunião ordinária do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo 

ocorrida em 14/07/2021, resolve: 

 

Art.1º – DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para recomposição 

dos membros do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO) para o 

biênio 2020-2021: 

Ivan Francolin Martinez - Representante Docente  

Gustavo Bucci Carrascosa - Representante Discente 

Lílian Martins de Lima - Representante Técnico-Administrativo 

 

Art.2º – DETERMINAR a conclusão dos trabalho dessa comissão até 

15/09/2021. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.165, DE 21 DE JULHO DE 2021 

 
Retificar a Portaria nº SPO.164, de 
17/07/2021, que trata da designação de 
comissão eleitoral para recomposição do 
CONCAM-SPO. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.164, de 17/07/2021, conforme segue: 

 

Onde se lê: 

“Designar os membros da Comissão para Revisão do Regulamento do 

Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo.” 

 

Leia-se: 

“Designar os membros da Comissão Eleitoral para recomposição dos 

membros do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO) para o 

biênio 2020-2021.” 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.166, 22 DE JULHO DE 2021 
 
Aprova o calendário acadêmico do Curso 
Técnico Integrado em Qualidade - PROEJA 
do Câmpus São Paulo - 2021 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico do Curso Técnico Integrado em 

Qualidade - PROEJA do Câmpus São Paulo, para a continuidade e finalização das 

atividades acadêmicas do ano letivo de 2021, na forma do anexo. 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.167, DE 22 DE JULHO DE 2021 
 
Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Superiores de Graduação do Câmpus São 
Paulo – 2º semestre letivo 2021 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Graduação 

do Câmpus São Paulo, para o segundo semestre letivo de 2021, na forma do anexo. 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.168, DE 22 DE JULHO DE 2021 
 
Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Técnicos Concomitantes/Subsequentes - 
Modulares do Câmpus São Paulo – 2º 
semestre letivo 2021 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos 

Concomitantes/Subsequentes - Modulares do Câmpus São Paulo, para o segundo 

semestre letivo de 2021, na forma do anexo. 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.169, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 
Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Técnicos Integrados ao Ensino Médio do 
Câmpus São Paulo - 2021 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao 

Ensino Médio do Câmpus São Paulo, para o ano letivo de 2021, na forma do anexo. 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.170, DE 26 DE JULHO DE 2021 
 
 Revoga e designa o Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do curso de Licenciatura 
em Ciências Biológicas 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021 e, em 

conformidade com a Resolução nº 01, de 17/06/2010 – CONAES e a ATA-ENS-COL nº 

4/2021 - CSUPLBISPO/DCM-SPO/DEPTO-SPO/VDG-SPO/DRG/SPO/IFSP, de 15/07/2021, 

resolve: 

 

Art.1º REVOGA, a partir desta data, as Portarias n° SPO.045, de 

15/03/2019 e nº SPO.069, de 12/06/2020. 

 

Art.2º DESIGNAR os docentes abaixo, para, sob a presidência da 

primeira, comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Licenciatura em 

Ciências Biológicas do Câmpus São Paulo: 

 

Caroline Arantes Magalhães – Presidente 

Audrey Marques Silva Paiva – Titular 

Daniel de Andrade Moura – Titular 

Elisângela Lizardo de Oliveira – Titular 

Luciana Alvarez – Titular 

Luciana Bastos Ferreira – Titular 

Marcelo Porto Allen – Titular 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

Martha Cristina Motta Godinho Netto – Titular 

Nelson Menolli Junior – Titular 

Peterson Lásaro Lopes – Titular 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.171, DE 28 DE JULHO DE 2021 
 
Revoga e designa o Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do Curso de Tecnologia 
em Gestão de Turismo 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, em conformidade com a Resolução nº 

01, de 17/06/2010 – CONAES e a ATA-ENS-COL nº 5/2021 - CSUPTGTSPO/DIT-SPO/DEPTO-

SPO/VDG-SPO/DRG/SPO/IFSP, de 26/07/2021, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias n° SPO.022, de 

21/02/2018, SPO.053, de 21/03/2019, e SPO.55, 08/05/2020. 

Art.2º DESIGNAR os docentes abaixo, para, sob a presidência da 

primeira, comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Tecnologia em 

Gestão de Turismo do Câmpus São Paulo: 

 

Érika Sayuri Koga Di Nápoli – Presidente 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez – Titular 

Fernanda Pereira Liguori – Suplente 

Flavio Daiji Kishigami – Titular 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez – Titular 

Marcos Hideyuki Yokoyama – Suplente 

Marina Monteiro da Silva – Titular 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

Rafael Chequer Bauer – Titular 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira – Suplente 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.172, DE 30 DE JULHO DE 2021 
 
Altera a Comissão de Revisão e 
Consolidação dos Atos Normativos 
Institucionais do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com o que 

dispõe o Decreto nº 10.139, de 28/11/2019, a Portaria Normativa RET IFSP nº 1, de 

10/05/2021, e a Portaria Normativa nº 3, de 22/07/2021, resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.156, de 

07/07/2021, também alterada pela Portaria nº SPO.158, de 08/07/2021, que compõe a 

Comissão de Revisão e Consolidação dos Atos Normativos Institucionais do Câmpus 

São Paulo. 

 

Art.2º - DISPENSAR o servidor Caio Cabral da Silva, do setor Diretoria de 

Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação (DPE-SPO), da referida comissão. 

 

Art.2º - INCLUIR as servidoras Marilza Helena Ataliba, no setor Diretoria 

de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação (DPE-SPO) e Regiane Aparecida Garcia Taretti, 

Diretoria de Ensino (DEN-SPO), na referida comissão. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 


